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Ventanilla Unica de Comercio Exterior

Un solo punto de acceso para tus .
operaciones de comercio exterior e = Febrero 2014 / Afio 4 N° 33

Boletin Informativo del Componente de Mercancias Restringidas de la Ventanilla Unica de Comercio Exterior

La Ventanilla Unica de Comercio Exterior — VUCE viene operando desde julio del 2010, durante el mes de enero del 2014 se han registrado
11 963 solicitudes y se emitieron 11 585 documentos resolutivos, el Ministerio de Transporte y Comunicaciones (MTC) fue la entidad que
realizé el mayor numero transacciones en el mes.

1. Evolucion de transacciones

Al mes de Enero del presente se
11 say 11987 11963 efectuaron 11 963 tramites a través de la
- L VUCE que representa una reduccion del
9,60% respecto a las solicitudes recibidas
en el mes anterior, es decir, diciembre del
2013. Asimismo, se emitieron 11 585
permisos, licencias y autorizaciones de
sep B oct13 Nov'13 oIt 13 fre 14 mercancias restringidas; con lo cual
BTrmite B Documento Resolutivo también hubo una ligera disminuciéon
0,11% respecto a los documentos

emitidos en diciembre pasado.
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2. Cantidad de administrados que han realizado tramites en la VUCE
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A enero de 2014 la VUCE acumula 22 060 usuarios del sistema, de ellos 15 072 son personas juridicas y 6 988
personas naturales. Durante el mes 2 596 usuarios realizaron al menos un tramite en la VUCE, de ellos 694
usuarios utilizaron la VUCE por primera vez.

3. Ranking de empresas

Cantidad de Cantidad de Tecnoldgica de Alimentos S.R.L se
Posicién Empresa ~ trimites Documentos “
Resolutivos convierte en este mes de enero en la

empresa que lidera el ranking, ya que
1 TECNOLOGICA DE ALIMENTOS S.A. 209 211 realiZé 209 tra’mites y ObtuVO 211
2 GLORIASA 189 135 documentos resolutivos. En el segundo
3 PRODUCTORA ANDINA DE CONGELADOS SRL 144 158 lugar se encuentra la empresa GLORIA
4 PESQUERA DIAMANTE S.A. 120 121 S.A. con 189 tramites y 135 documentos
s AMERICA MOVIL PERU SALC. 108 o resolutivos. La Productora Andina de

Congelados S.R.L. con 144 tramites y 158
6 CORPORACION PESQUERA INCA S.A.C. COPEINCA S.A.C. 105 96 ‘

documentos resolutivos ocupa el tercer
7 PESQUERA HAYDUK S.A. 104 113 . .

lugar. Las 10 principales empresas
S HEEREGRIISAR 103 103 representan el 11,38% del total de
9 AUSTRALGROUPS.AA 95 97 tramites realizados, y en su mayoria del
10 FARMINDUSTRIAS.A. 91 20 sector de alimentos, telecomunicaciones
11 OTROS 10695 10437 y pesca.
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4. Horarios de inicio de los tramites

En el mes enero del presente se realizaron 4 453 tramites
fuera de los horarios habituales de oficina del sector publico,
este porcentaje ratifica la importancia de la disponibilidad del
servicio de la VUCE en un horario 24 x 7, lo cual permite a los
usuarios iniciar sus operaciones a cualquier hora todos los dias
del afio y desde cualquier lugar.

wTramites iniciados en
horarios deoficina

ETramites iniciados fuerade
horario de oficina

5. Medios de Pago

Pagos por Ventanilla Pagos Electronicos
BANCO FINANCIERODELPERU B 21 BANCO INTERAMERICANO DE FINANZAS 94
BANCO CITBANK 153
BANCO INTERAMERICANO DE 176
FINANZAS BANCO CONTINENTAL 161
BANCO CONTINENTAL 730 BANCO INTERBANK 59
SCOTIABANK PERU 50

BANCO DE CREDITO DEL PERU w 5364
! BANCO DE CREDITO DELPERU m 1918
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Durante el mes de enero el 86.2% de los pagos se realizaron presencialmente. El banco mas concurrido para
los pagos de procedimientos administrativos fue el Banco de Crédito con 7 282 operaciones.

6. Ranking por tipo de procedimiento administrativo

DIGESA - Certificado Sanitario Oficial de Exportacion de alimentos y bebidas para consumo
humano.

SENASA - Permiso Sanitario de Importacion de animales, productos y subproductos de
origen animal e insectos de valor benéfico (abejas), que cuenten con requisitos aprobados

DIGESA - Inscripcion 6 Reinscripcion en el Registro Sanitario de Alimentosy Bebidas de
Consumo Humano.

SENASA - Permiso Fitosanitario de Importacién y Permiso Fitosanitario de Transito
Internacional de plantas, productos vegetales y otros articulos reglamentados

ITP - Certificado oficial sanitario y/o de calidad de los recursosy productos pesqueros y
acuicolas con fines de exportacion

MTC - Permiso de internamiento definitivo de equipos y aparatos de telecomunicaciones

H Documentos Resolutivos Otros

M Tramites

El ranking fue liderado por el Permiso de internamiento definitivo de equipos y aparatos de
telecomunicaciones del MTC con 2 596 tramites en el mes de enero, seguido por el Certificado oficial
sanitario procedimiento de Certificado oficial sanitario y/o de calidad de los recursos y productos pesqueros y
acuicolas con fines de exportacién del ITP / SANIPES con 2 487 tramites.

Respecto a los documentos resolutivos, obtuvo el primer lugar el trdmite de Permiso de internamiento
definitivo de equipos y aparatos de telecomunicaciones del MTC con 2 567, documentos emitidos.

7. Tramites asociados al despacho aduanero

15.08% a Procedimientos para importacién Los procedimientos para la importacidon
tuvieron mayor numero de transacciones con

W Procedimientos para exportacion 7 202 en enero del presente, seguido por los

w Procedimientos no vinaulados al procedimientos de exportacién con 2 953

despacho tramites. Del mismo modo, se tramitaron

1804 solicitudes de registros previos al
despacho aduanero.

www.vuce.gob.pe
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8. Pais de conexion para realizar tramites ante la VUCE

141%_ 141%

2.81% 1.00%

5.39%

| Peru

H Otros
 Estados Unidos
W Argentina

o Brasil

Otros
4,47%

& Colombia
H Mexico
M Chile

4 Alemania

H Espafia

En este mes de enero, los usuarios que se conectaron desde el extranjero para operar en la VUCE fueron el
4.47%. El pais extranjero desde el cual accedieron la mayor cantidad de usuarios de la VUCE fue Estados
Unidos, seguido de Argentina y Colombia.

9. Usuarios por region (Peru)

Posicion Region Cantida_d de S:Q:Ir%iit%es Posicion Region Cantida_d de I(D::(r:]ttjlriiitcc‘!es
usuarlos Resolutivos usuarlos Resolutivos
1 LIMA 1925 8788 14 LORETO 20 42
2 AREQUIPA 107 245 15 ANCASH 19 32
3 CALLAO 93 562 16 JUNIN 17 31
4 PIURA 64 830 17 CAJAMARCA 14 30
5 LA LIBERTAD 63 155 18 APURIMAC 13 24
6 TACNA 54 258 19 AYACUCHO 11 7
7 ICA 40 103 20 HUANUCO 10 14
8 cusco 37 67 21 MOQUEGUA 6 22
9 LAMBAYEQUE 32 65 22 MADRE DE DIOS 6 39
10 PUNO 27 67 23 PASCO 5 5
11 SAN MARTIN 24 52 24 HUANCAVELICA 3 9
12 TUMBES 23 92 25 AMAZONAS 3 4
13 UCAYALI 20 42

Durante el mes de enero del 2014, la mayor cantidad de usuarios de la VUCE se concentraron en Lima,
llegando a ser 1 925 usuarios, emitiéndose 8 788 documentos resolutivos para esta regién, seguido por
Arequipa con 107 usuarios y Callao con 93 usuarios. Piura figura en el segundo nivel como regién que
obtuvo mayor nimero de documentos resolutivos seguido de Callao con 830 y 562 respectivamente.

10. Modo de ingreso a la pagina web de la VUCE
Del total de visitas a la pagina web de la VUCE un
23.42% de los usuarios ingresan directamente a
, mientras que el 49,95% ingresa
a través de un buscador ya sea por Google
H Directo (98,25%), Bing (1,70%) entre otros, y un 23,42%
ingresa a través de links desde otras paginas
institucionales tales como SUNAT (49,10%), DIGESA
H Buscador (18,19%), MTC (11,10%) entre los mas
representativos.
Los términos mas usados para ubicar la pagina web
en los buscadores son los siguientes: VUCE, VUCE
PERU, ,  AUTENTICACION
VUCE, etc.
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10. Visitas de la VUCE durante la semana
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Lures Martes Miercoles Jueves Viernes Sabado Domingo

Las visitas que hacen los usuarios para realizar transacciones en la VUCE se concentran en mayor proporcién
de lunes a viernes entre las 8:00 am a las 06:00 pm. Los sabados habitualmente ingresan al sistema un 25% y
los domingos un 5% respecto al promedio de la cantidad de usuarios que ingresan al sistema de lunes a
viernes.

12. Servicios de la mesa de ayuda

En el mes de enero se registraron en la

Mesa de Ayuda un total de 2 984

consultas, de las cuales el 82,77% HLlamada telefonica
(2 470) son llamadas telefénicas y la

diferencia son consultas por correo

electrdnico, es importante resaltar que

las consultas realizadas son a nivel

nacional e internacional.

H Correo electrénico

13. Tipos de consulta

Consulta por tramites de la entidad

ITP 51 Durante el mes de enero la
entidad que obtuvo la mayor
cantidad de consultas
MTC a3 referente a los tramites fue la
W Direccion General de Salud
DIGEMID 607 Ambiental - DIGESA con el
25,94% (774), seguido
DIGESA | ———— |77 Direccién ~ General  de

0 100 200 300 400 500 600 700 80 900 Medicamentos, Insumos vy
Drogas con 20,34% (607).

SENASA 181

Consulta por el sistema de la VUCE

Asimismo, los usuarios

ConsultaTecnica 2 también realizaron consultas
Pagos 96 referentes al sistema de la

VUCE obteniendo 361

Consulta general 81 llamadas y/o correos
Autenticacion | 295 electrdnicos, todas las
Sistema VUCE 361 consultas se realizan a nivel

0 © 100 150 200 250 300 350 400 nacional o internacional
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Resumen Informativo Enero 2014—- MTC

El Ministerio de Transportes y Comunicaciones ha incorporado en la VUCE ocho procedimientos administrativos, siete de ellos forman
parte de la Resolucién Ministerial N2 137-2010-MINCETUR-DM publicada el 19 de julio de 2010. Estos procedimientos de acuerdo con lo
previsto en el Reglamento Operativo del Componente de Mercancias Restringidas en el DS N2 010-2010-MINCETUR son obligatorios que se
tramiten por la VUCE desde el 20 de enero de 2011. Un ultimo procedimiento fue incorporado con la RM N2 039-2013-MINCETUR-DM
publicada el 21 de febrero de 2013.

1. Operaciones por Procedimiento

Homologacidn de centrales privadas, servidores de comunicacion para transmision de datos,
de voz yvalorafiadido que se conecten a lared publica.
Renovacion de la Inscripcién en el registro de casa comercializadoras de Equipos y Aparatos

de Telecomunicaciones 14
Permiso de internamiento temporal de equipos y aparatos de telecomunicaciones hasta por
6 meses %
Homologacion de equiposy/o aparatos de telecomunicaciones del Servicio de Radiod ifusién
y PUblico que utilizan el espectro radioeléctrico. 40
Homologacién de equiposy/o aparatos de telecomunicaciones que se conectan ala red i Enero
publica 70
Inscripcion en el registro de casa comercializadoras de Equiposy Aparatos de 73

Telecomunicaciones

Homologacion de equiposy/o aparatos de telecomunicaciones del Teleservicio Privado que
utilizan espectro radioeléctrico.

Permiso de internamiento definitivo de equipos y aparatos de telecomunicaciones F d 2596

0 500 1000 1500 2000 2500 3000
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% Durante el mes de enero, se realizaron por la VUCE 2 970 tramites del MTC, de ellos 80,41% de tramites
corresponden a Permiso de internamiento definitivo de equipos y aparatos de telecomunicacién, el cual fue el
g tramite con mds transacciones en esta entidad, al igual que en los meses anteriores.
@ 2. Cantidad de administrados de MTC que realizaron tramites en la VUCE
=3 1000 237.849 866 879 Durante este mes, se identificaron 879
782796 799816 795807 . .
D %0 | usuarios pertenecientes a un total de 866
@y 600 @ Adminstrados | @dMinistrados. Todos ellos efectuaron por
= 400 lo menos un trdmite de MTC por la VUCE.
M Usuarios . . ,
© 200 Respecto al mes anterior se incrementd
©% - un 8,93% el numero de administrados que
% Sep 13 Oct’13 Nov "13 Dic'13 Ene 14 realizaron tramites ante el MTC.
@ 3 Administrados por regién Posicién Region Administ. Porcentajes Posicién Region Administ. Porcentajes
B:L 1 LIMA 675 78,49% 13 CAJAMARCA 4 0,47%
@ La regién que concentré la 2 CALLAO 51 5,93% 14 ANCASH 3 0,35%
. . 3 % 15 %
@ mayor Cantldad de AREQUIPA 31 3,60% ICA 3 0,35%
' . . 4 LA LIBERTAD 19 2,21% 16 HUANUCO 3 0,35%
administrados que realizaron
© . ; . 5 cusco 16 1,86% 17 APURIMAC 3 0,35%
DE tramites fue Lima con un 6 TACNA 8 0,93% 18 LORETO 2 0,23%
of -1
@ 78,49% al igual que en los meses 7 SAN MARTIN 7 0,81% 19 pasco 2 0,23%
<= anteriores, seguido por Callao y 8 LAMBAYEQUE 7 0,81% 20 puno ) 0,23%
D@‘ Arequipa con un 5,93% y 3,60% 9 PIURA 5 0,58% 21 ycAvALI 1 0,12%
= respectivamente, entre los mas 10 TUMBES 5 0,58% 22 MADRE DE DIOS 1 0,12%
D‘:‘. representativos. 11 JUNIN 5 0,58% 23 AMAZONAS 1 0,12%
% 12 TUMBES 5 0,58% 24 MADRE DE DIOS 1 0,12%
4. Ranking de empresas
Cantidad d Cantidad Cantidad de Cantidad . ,
Posicién Empresa w M Documentos La.en Las empresas que regIStraron mas
- tramites Porcentajes 7Resolutivos Porcentajes .
Resolutivos tramites en el mes de enero fueron
1 AMERICA MOVIL PERU S.A.C. 108 3,64% 94 3,27% AMERlCA MOV”_ PERU SAC con 3,64%
2 UBSS(EL)SRL 7 2334 9 Z0% del total de tramites, en segundo lugar,
3 TECH DATA PERU S.A.C. 57 1,92% 37 1,29%
4+ GRUPO DELTRON S o Lo o S se encuentra UPS SCS (PERU) S.R.L. con
LA " 0 -y o 0, .
5 PLACESAC o 8% w0 170k 2,39‘A>. Los 10 primeros I:Jgares del
6 NOKIA SOLUTIONS AND NETWORKS PERU S.A. 52 1,75% 48 1,67% ranklng representan el 19’GGAJ de' tOtaI
7 TELEFONICA MOVILES S.A 50 1,68% 2 1,46% de tramites en el MTC.
8  SAMSUNG ELECTRONICS PERU S.A.C. 48 1,62% 43 1,50% Asimismo, TELEFONICA MOVILES S.A. fue
9 INGRAM MICRO PERU S.A. 47 1,58% 40 1,39% la empresa que obtuvo el mayor numero
10 HUAWEI DEL PERU S.A.C. 42 1,41% 48 1,67% de Documentos Resolutivos durante el
11 OTROS 2386 80,34% 2354 81,85% mes
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Resumen Informativo Enero 2014—- MTC

5. Evolucion de los tiempos de atencion de los principales procedimientos

5.1 Permiso de internamiento definitivo de

. . . MTC
equipos y aparatos de telecomunicaciones

Permiso de internamiento definitivo de equipos y aparatos de telecomunicaciones

Variable
Octubre 2013
Noviembre 2013
Diciembre 2013
Enero 2014

El procedimiento muestra una disminucion en el
numero de transacciones totales del mes, ya que
comparado con el mes anterior tiene un descenso de
1,95%, mientras que el tiempo promedio de atencion
de los tramites también se incrementd en un 11%, asi
mismo la desviacidn estandar se redujo en 13.33%.

En resumen, el procedimiento puede controlar su
variacién, sin embargo, hubo transacciones que se
resolvieron en mas de 5 dias, por lo que no se cumplié
plenamente con la especificaciéon del procedimiento
administrativo.

Media Desv.Est. N
3.893 1433 3136
3.511 0.9539 2889
3.49%4 1.200 2413
3.8%4 1.040 2366

Densidad

o

Dias tramite  Transacciones Porcentaje Acumulado MTC

Permiso de internamiento definitivo de equipos y aparatos de telecomunicaciones

1GRGIOMNES

o

o

IIES)

o

M

0

2

0,08%

0,08% 8001 70

23

0,97%

1,06%

177

7,48%

8,54%

676

28,57%

37,11%

673

28,44%

65,55%

780

32,97%

98,52%

35

1,48%

100%

Frecuencia

Enero 2014

5.2 Permiso de internamiento temporal de
equipos y aparatos de telecomunicaciones

Durante el ultimo mes el volumen de las
transacciones se mantuvo con respecto al mes
anterior y la variacién de los tiempos de atencién
tuvo un incremento del 25%, mientras que el
tiempo promedio de atencidon se incrementé en

terio de Transportes v Gommum

15%.

En conclusién apreciamos que el procedimiento no

puede cumplir

con

la especificacion definida

debido hubo transacciones que se atendieron en
mas de 5 dias excediendo el plazo establecido.

Dias tramite

Transacciones

Porcentaje

5,88%

Acumulado

5,88%

Densidad

MTC

Permiso de internamiento temporal de equipos y aparatos de telecomunicaciones

0.35

Variable
Octubre 2013
Noviembre 2013
Diciembre 2013
Enero 2014

0.30 A

0.25 Media Desv.Est. N

/ \ 4.733 1981 15
0.20 4 3.438 1190 32
3.412 1417 17
4.294 1.490 17

0.15

0.10 A

0.05

0.00 === . . _—— :
0 2 4 6 8 10 12

17,65%

23,53%

41,18%

64,71%

35,29%

100%

Frecuencia

MTC

Permiso de internamiento temporal de equipos y aparatos de telecomunicaciones,

Enero 2014
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5.3 Homologaciéon de equipos y/o aparatos de
telecomunicaciones

Durante el mes de enero las transacciones se han
incrementado un 49%, el tiempo promedio de
atencién se incrementd con respecto al mes
anterior en 40%, mientras que la variacién se
incremento drasticamente en un 214%.

Se concluye indicando que el procedimiento ain no
puede controlar su variaciéon y no cumple con la
especificacion del procedimiento administrativo.

Dias trdmite  Transacciones Porcentaje Acumulado
1-5 4 1,00% 1,00%
6-10 17 4,24% 5,24%
11-15 33 8,23% 13,47%
16-20 49 12,22% 25,69%
21-25 41 10,22% 35,91%
26-30 62 15,46% 51,37%
31-35 51 12,72% 64,09%
36 -40 19 4,74% 68,83%
41-45 28 6,98% 75,81%
46 - 50 16 3,99% 79,80%

51-+ 81 20,20% 100%
5.4 Inscripcion en registro de casa

MTC
Homologacién de equipos y/o aparatos de telecomunicaciones
0.020+ Variable
Octubre 2013
Noviembre 2013
Diciembre 2013
0.0151 B Enero 2014
y N\ Media Desv.Est. N
ya 3073 22,05 430
e / \ 4670 5736 460
= 35.66 27.52 268
2 0.010+ 5013 8659 401
N
0.005 +
\
0.000 T T T T T T
-20 0 20 40 60 80 100
Datos
MTC
Homologacion de equipos y/o aparatos de telecomunicaciones
il
Q
c
[
=3
o
[
i

72
Enero 2014

comercializadora de equipos y aparatos de
telecomunicaciones

Para este procedimiento el tiempo promedio de
atencion se incrementd en 0,46% con respecto al

terio de Transportes v Gommum

mes anterior, la cantidad de transacciones del mes
se incrementd en 2,5% y la desviacidn estdndar se
redujo en 28% teniendo como efecto una reduccién

en la variacion.

En conclusion se puede indicar que aun no se ha
podido controlar la variacion y que existen tramites

que se resuelven excediendo el plazo establecido.

Densidad

MTC

Inscripcion en el registro de casa comercializadora de equipos y aparatos de telecomunicaciones

Variable
Octubre 2013
Noviembre 2013
Diciembre 2013
Enero 2014

Media Desv.Est. N
7.529 16.05 308
5.554 2.09 65

63 3.566 80
6.329 2553 82

Dias tramite  Transacciones Porcentaje Acumulado
1 3 3,66% 3,66%
2 3 3,66% 7,32%
3 7 8,54% 15,85%
4 8 9,76% 25,61%
5 10 12,20% 37,80%
6 10 12,20% 50,00%
7 8 9,76% 59,76%
8 16 19,51% 79,27%
9 11 13,41% 92,68%
10-+ 6 7,32% 100%

Frecuencia

MTC

Inscripcion en el registro de casa comercializadora de equipos y aparatos de telecomunicaciones

6 8
Enero 2014
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Resumen Informativo Enero 2014 — SANIPES

El Servicio Nacional de Sanidad Pesquera —SANIPES (ex - ITP) ha incorporado en la VUCE diez procedimientos administrativos, los cuales
forman parte de la Resolucién Ministerial N2 233-2010-MINCETUR-DM publicada el 17 de noviembre de 2010. Estos procedimientos de
acuerdo con lo previsto en el Reglamento Operativo del Componente de Mercancias Restringidas en el DS N2 010-2010-MINCETUR son
obligatorios que se tramiten por la VUCE desde el 18 de mayo de 2011.

1. Operaciones por Procedimiento

Certifiado oficial sanitario y/o de calidad paralarvas, ovas fecundadas, animales y | 1
vegetales acuaticos import ados.

Certifiado oficial de libre venta (o comercializacion) en el pais, de los productos 34
pesqueros yacuicolas; por lote deembarque y pais de destino. I

Certificado oficial sanitario yde calidad de muestras sin valor omercial de 39

productos pesqueros yacuicolas menor o igual a 100 kg. depeso neto, n fines...

# Enero

Certificado oficial sanitario y/o de calidad de los productos pesquerosy acuicolas 75

importados / produc os pesqueros y acuiclas que re-ingresan al pais.

Certificado oficial de intermamiento temporal para produdos pesqueros y/o

acuicolas importados, muestras sin valorcomercial o productos pesquerosy... 125

Certificado oficial sanitario y/o de calidad de los reaursos y productos pesqueros y

acuicolas con fines de exportacion 2 487

0 500 1000 1500 2000 2500 3000

Durante el mes de enero de 2014, se realizaron por la VUCE 2 761 tramites del ITP de los cuales el 90,08%
fueron tramites de Certificado oficial sanitario y/o de calidad de los recursos y productos pesqueros y acuicolas
con fines de exportacion, siendo este tramite el mds representativo de la entidad, al igual que el mes anterior.

2. Cantidad de administrados de ITP que realizaron tramites en la VUCE

400 Durante el mes de enero, se
identificaron 289 usuarios
pertenecientes a un total de 219
administrados. Todos ellos efectuaron

H Administrados

| de Sanfidad Pesquera

B Usuarios
por lo menos un tramite del ITP por la
VUCE. Se deduce que por cada
(S Sep 13 Oct’13  Nov'i3  Dic’13 Ene "14 administrado se tiene a 1,31 usuarios.
D@ 3. Administrados por regién Posicién Region Administ. Porcentajes | Posicién Region Administ. Porcentajes
@ 1 LIMA 137 62,84% 8 ICA 3 1,38%
Z La re.glon que Conc.el?tro Ia mayor 2 PIURA 27 12,39% 9 MOQUEGUA 3 1,38%
cantidad de administrados que
© . (. 3 CALLAO 16 7,34% 10 TACNA 2 0,92%
= realizaron tramites en el mes fue
@ |_|ma con un 62’84%, Seguido por 4 TUMBES 13 5,96% 11 AREQUIPA 2 0,92%
[ — .
E Piura con un 12,39% y Callao con 5 PUNO 4 1,83% 12 HUANCAVELICA 2 0,92%
o .
@ el 7’346' entre IOS mas 6 LAMBAYEQUE 3 1,38% 13 JUNIN 2 0,92%
representativos.
@@ 7 ANCASH 3 1,38% 14 cusco 1 0,46%
4. Ranking de empresas
Posicién Empresa Cantidad de Cantidad en Dcif’::i’:ae::; Cantidad en La empresa que mas .tramltes regIStro y
. G tramites Porcentajes oot Pporcentaies | Obtuvo la mayor cantidad tramites en el
mes de enero fue TECNOLOGICA DE
1 TECNOLOGICA DE ALIMENTOS S.A. 209 7,82% 211 7,34% , .
ALIMENTOS S.A. con 209 tramites y 211
2 PRODUCTORA ANDINA DE CONGELADOS SRL 144 5,39% 158 5,50% . . .,
3 PESQUERA DIAMANTE S.A 120 4,49% 121 4,21% dOCUmentOS reSOIUtIVOSI SIgUIendOIe
ad — = PRODUCTORA ANDINA DE CONGELADOS
4 CORPORACION PESQUERA INCA S.A.C. 105 3,93% 96 3,34% »
S.R.L. con 144 tramites y 158 documentos
5 PESQUERA HAYDUK S.A. 104 3,89% 113 3,93% .
resolutivos y en tercer lugar se encuentra
6 PESQUERA EXALMAR S.A.A. 103 3,86% 103 3,59%
PESQUERA DIAMANTE S.A. que
7 AUSTRAL GROUP S.A.A 95 3,56% 97 3,38% .
representa un 4,49% del total tramites y
PROVEEDORA DE PRODUCTOS MARINOS n
8 SOCIEDAD ANONIMA CERRADA 8 3,29% 86 2,99% 4,21% en Documentos Resolutivos. Los 10
9 SEAFROSTSAC. g5 3,18% g6 2,99% primeros lugares del ranking representan
10 INVERSIONES PERU PACIFICO S.A 77 2,88% 73 2,54% eI 42131%
11 OTROS 1541 57,69% 1729 60,18%
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5. Evolucion de los tiempos de atencion de los principales procedimientos

5.1 Certificado oficial sanitario y/o de calidad P
de los recursos V' productos pesqueros y Certificado oficial sanitario y/o de calidad de los recursos y productos pesqueros y acuicolas con fines de exportacién
acuicolas con fines de exportacion 250 57
El  ndmero de transacciones  del il
procedimiento tuvo una ligera reduccién de
1,51% con respecto al mes anterior, la 2 150
Y . S . .2 < 1
variacién de los tiempos de atencion sufrid 9
. . Q
un incremento del 8,92% mientras que el 2 100
tiempo promedio de atencidn se incrementd |
en 19,86% comparados con el mes anterior.
! 50 -
% En conclusidon el procedimiento durante 3 2
= enero no ha podido controlar su variacion y 0 10 1
o aunque el tiempo promedio de sus tramites Diciembre 2013
@) es menor a la especificacion del
@ procedimiento hay transacciones que han Dias trdmite Transacciones Porcentaje Acumulado
@[ sido atendidas fuera del plazo establecido. 0 8 0,63% 0,63%
@ 1 81 6,43% 7,06%
(S 2 207 16,43% 23,49%
of 3 267 21,19% 44,68%
(G 4 239 18,97% 63,65%
Gl 5 266 21,11% 84,76%
@@ 6 124 9,84% 94,60%
@ 7 38 3,02% 97,62%
@ 8 13 1,03% 98,65%
| —
(o} 9-+ 17 1,35% 100%
G
‘© ITP
(O] Certificado oficial sanitario y/o de calidad de los recursos y productos pesquerosy acuicolas con fines de exportacion
Z 0.25 - Variable
@ Septiembre 2013
o—
@) —— Octubre 2013
[T Noviembre 2013

——— Diciembre 2013

Media Desv.Est. N
4.022 1.805 1349
3.874 1.863 1207
3.635 2.062 926
4.357 2.246 912

Sery

Densidad
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Resumen Informativo Enero 2014 - DIGESA

La Direccidn General de Salud Ambiental ha incorporado en la VUCE 23 procedimientos administrativos, de ellos doce forman parte de la
Resolucién Ministerial N2 137-2010-MINCETUR-DM publicada el 19/07/2010, 6 procedimientos en la Resolucién Ministerial N2 233-2010-
MINCETUR-DM publicada el 17/11/2010, 1 procedimiento en la Resolucién Ministerial N2 261-2010-MINCETUR-DM publicada el
31/12/2010, y 4 procedimientos en la Resolucion Ministerial N2 039-2013-MINCETUR-DM publicada el 21/02/2013.

1. Operaciones por Procedimiento
Autorizacion Sanitaria para la importacion de Juguetes y/o Utiles de Escritorio E 80

Copia Certificada de Autorizadén Sanitaria de Juguetes y/o Utiles de Escritorio. 220

Registro Sanitario de Alimentos y Bebidas: a. Actualizaddn de datos del titular del
Registro Sanitario de Alimentos y Bebidas. b. Modifiadones sobre las condiciones del 368
producto o productos en el Registro Sanitario de AlimentosyBebidas

M Enero
Certificado Sanitario Ofidal de Exportacion de alimentos y bebidas para consumo humano. 380
Inscripcidn 6 Reinscripdon en el Registro Sanitario de Alimentos yBebidas deConsumo
Humano. 1145
—
@}-‘ Otros 312
<IF
0 200 400 600 800 1000 1200 1400

i

o

Durante el mes de enero 2014, se identificaron 2 505 tramites de DIGESA realizados por la VUCE, de los cuales
el 45,71% (1 145) fueron tramites de Inscripcion en el registro sanitario de alimentos y bebidas de consumo
humano, seguido por el trdmite de Certificado Sanitario Oficial de Exportacion de alimentos y bebidas para
consumo humano con un 15,17% (380) siendo estos tramites los mas representativos.

2. Cantidad de administrados de DIGESA que realizaron tramites en la VUCE

General de Salud Amlb

1500
949985 10%132 1073109
863 929 . .
1000 - 827 884 N En el mes de enero se identificaron 929
H Administrados 5 .
%00 usuarios pertenecientes a un total de 884
| U i . e
suaros administrados. Todos ellos efectuaron por lo
0 . .
] ] ] N . menos un tramite de DIGESA por la VUCE.
Sep 13 Oct’'13 Nov 13 Dic 13 Ene 14
Posicién Region Administ. Porcentajes | Posicién Region Administ. Porcentajes
- . 1 LIMA 552 66,83% 13 APURIMAC 9 1,09%
3. Administrados por region
2 TACNA 29 3,51% 14 CAJAMARCA 9 1,09%
@ La regién que Concentré |a mayor 3 LA LIBERTAD 29 3,51% 15 AYACUCHO 7 0,85%
©) cantidad de administrados en el mes 4 CAlAO 28 3,39% 16 ANCASH 7 0,85%
oc—x .
@ de enero fue Lima con un 66’83%’ 5 AREQUIPA 28 3,39% 17 HUANUCO 5 0,61%
(@) seguido por Tacna y La Libertad con 6  CUSCO 19 2,30% 18 PUNO 5 0,61%
@ un 3,51%. y en tercer lugar se 7 LAMBAYEQUE 17 2,06% 19 JUNIN 5 0,61%
o= encuentra Callao y Arequipa con el 8  SAN MARTIN 15 1,82% 20 PASCO 5 0,61%
@ 3,39% entre las regiones mas 9 IcA 14 1,69% 21 TUMBES 2 0,24%
representativas. 10  LORETO 13 1,57% 22 AMAZONAS 2 0,24%
11 PIURA 13 1,57% 23 HUANCAVELICA 1 0,12%
12 UCAYALI 11 1,33% 24 MADRE DE DIOS 1 0,12%
4. Ranking de empresas
Posicién Empresa Cantidad de Cantidad en I%a;‘::s Cantidad en < > , .
E— SR tramites Porcentajes Coeliiioes Porcentajes La empresa que registro mas tramites y
1 AJEPERSA. 83 331% 86 T oR% Documentos Resolutivos en el mes de
2 KRAFT FOODS PERU S.A. 67 2,67% 67 2,40% enero fue AJEPER S.A. con 83 y 86
3 NESTLEPERUSA 58 2,32% 60 2,15% respectivamente, mientras que KRAFT
L CLORIAHY 25 228 2 2D FOODS PERU S.A. ocupa el segundo lugar
5 PROLIFE BIOTECH S.A.C. 55 2,20% 52 1,86% 67 t t t .
6 ALCORP SAR " L6a% o L83% con ramites, esta mlsm‘a empresa
7 CENCOSUD RETAIL PERU S.A. 35 1,40% 26 0,93% ObtUVO 67 documentOS I’eSO|UtIVOS. LOS 10
8  AJINOMOTO DELPERU S A 3 1,36% 30 1,07% primeros lugares del ranking representan
9 MOLITALIAS.A 28 1,12% 36 1,29% el 19,08%
10 COLOMBINA DEL PERU S.A.C. 21 0,84% 15 0,54%
11 OTROS 2027 80,92% 2309 82,67%
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Resumen Informativo Enero 2014 - DIGESA

5.1 Inscripcién en el registro de alimentos y bebidas

de consumo humano

El nUmero de transacciones del mes presentd una
reduccién del 11%, mientras que el tiempo promedio
de atencidon se redujo en 5,38% y la variacion
presentd un incremento del 11,76%, todos estos
resultados en comparacion con el mes anterior.

De los 1 285 documentos resolutivos que se
emitieron durante el mes de enero, se aprobaron 1
054 que representa el 82%.

5. Evolucion de los tiempos de atencion de los principales procedimientos

Frecuencia

500

400+

w
S
S

N
o
S

100+

DIGESA

Inscripcion en el registro de alimentos y bebidas de consumo humano

30
El procedimiento aun no logra cumplir con la RS20
especificacion y no puede controlar la variacion en
4 . s DIGESA
|OS tl em pos d € ate ncion. Certificado oficial sanitario y/o de calidad de los recursos y productos pesqueros y acuicolas con fines de exportacion
0.05 Variable
Octubre 2013
- Noviembre 2013
- Diciembre 2013
Mes / Aiio Aprobados Denegados Total 0.04+ Enero 2014
Julio 2013 924 179 1103 prrelarerii
E 0.03+ 279 918 1359
Agosto 2013 893 147 1040 2 1245 8118 147
. 8 0.02
Septiembre 2013 749 134 883
Octubre 2013 1243 220 1463 0.01
Noviembre 2013 1197 162 1359 0.00 = . . ; . . :
-18 ) 0 9 18 27 36 45
Diciembre 2013 1256 191 1447 Datos
Enero 2014 1054 231 1285 DIGESA
Inscripcion en el registro sanitario de alimentos y bebidas de consumo humano
100%
Mes / Afio Aprobados Denegados oo | IS l 15,18% l 15,04% l 1,92% l 13,20% l e
Julio 2013 83,77% 16,23% 80% . l = =—
Agosto 2013 85,87% 14,13% il 2 B 0 0§ B
60% |
Septiembre 2013 84,82% 15,18% Nl B R B & B e
b PN o567 . 84,82% . 84,96% l 88,08% l 86,80% l e “horobodes
Octubre 2013 84,96% 15,04% : '
i & R B R B
Noviembre 2013 88,08% 11,92% m l . l l l
W 1 8 R B 1
Diciembre 2013 86,80% 13,20% o B B B B &
Enero 2014 82.02% 17,98% o Agosto 2013 Septiembre 2013  Octubre 2013 Noviembre 2013  Diciembre 2013 Enero 2014
DIGESA DIGESA
Inscripcion en el registro de alimentos y bebidas de consumo humano Inscripcion en el registro de alimentos y bebidas de consumo humano
400 379 35 3
304
300 25
£ c 20+
3 200 g
Q o
g g 15 1
100+ 10

18
Enero 2014

Aprobados

24 30
Enero 2014

Denegados

11
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5.2 Actualizacion de datos del titular y modificaciones
sAc;i?nr:ntels pr;:;:;:s SObre el RegiStro sanitario de Actualizacion de datos del titular y modiﬁcacionessob?eleﬁfzim sobre el Registro Sanitario de Alimentos y Bebidas
Y 0.05+ gacr;jtlree 013
El procedimiento tuvo un incremento en la cantidad de T povienbre 2013
transacciones de 31%, por otro lado, el tiempo 0.04 Enero 2014
promedio de atencidén se redujo en un 29,91%, e
mientras que la variacién de los tiempos de atencién E 0.03 4 oo men
presenta una reduccién del 32,29%. 2 902 1338 4%8
En conclusidn, el procedimiento no logra cumplir con 8 0.02 1
la especificacién de los plazos y no puede controlar la
variacion en los tiempos de atencidn. Lo cual afecta la 0.011 ~_|
predictibilidad del procedimiento administrativo.
— Dias tramite Transacciones Porcentaje Acumulado 0.00 -2'4 -1'2 6 1'2 211 3'6 4'8
G 0 6 1,20% 1,20% Datos
ﬂé 1 41 8,23% 9,44%
@ 2 58 11,65% 21,08% S
o 3 46 9’ 24% 30[ 32% Actualizacion de datos del titular y modificaciones sobre el producto sobre el Registro Sanitario de Alimentos y Bebidas
£ 4 51 10,24% 40,56% 201 z5
§ 5 49 9,84% 50,40%
6 46 9,24% 59,64% 200
7 43 8,63% 68,27%
g 8 20 4,02% 72,29% § 150,
= 9 16 3,21% 75,50% g
®] 10 21 4,22% 79,72% £ 1004
D) 11 11 2,21% 81,93%
@ 12 7 1,41% 83,33% 501
@ 13 6 1,20% 84,54% 9 , , . . .
— 14 4 0,80% 85,34% % % %
@ 15 3 0,60% 85,94% Enero 2014
@ 16 8 1,61% 87,55%
g 17 4 0,80% 88,35% DIGESA - .
@. 18 1 O, 20% 88, 55% 025 Certificado de libre comercializacion de alimentos y bebidas .
@ 19 -+ 57 11,45% 100% AT
- i e ] Dicenbre 13
= 5.3 Certificado de libre comercializacién de 02 Enero 2014
EQ alimentos y bebidas . Mf?; DSV?E;ZE; é%
% La cantidad de transacciones realizadas en el mes se g s o &
@) redujo en 18%, mientras que el tiempo promedio de i,
DE atencién se incrementd en 5,79%, mientras que la
(C)] variacién se redujo en un 2,55% con respecto a los 0.0%1
resultados del mes anterior.
Las transacciones del mes muestran que no se ha 003 0 3 6 9 12 15
podido cumplir con la especificacion y que no se Patos
logré controlar la variacion de los tiempos de
atencién. DIGESA
Certificado de libre comercializacion de alimentos y bebidas
Dias tramite Transacciones Porcentaje Acumulado
1 3 4,55% 4,55%
2 6 9,09% 13,64% o
o
3 15 22,73% 36,36% 2
4 19 28,79% 65,15% &
5 12 18,18% 83,33%
6 4 6,06% 89,39%
7 3,03% 92,42%
8-+ 5 7,58% 100% Eeion
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5.4 Certificado Sanitario Oficial de Exportacion de DIGESA
alimentOS y bebidas de consumo humano Certificado Sanitario Oficial de Exportacion de alimentos y bebidas de consumo humano
Variable
Octubre 2013
El procedimiento muestra una reduccién del 11% en el e s
nimero de transacciones, se puede apreciar una — E":’“:: -
reduccion del 14,1.% en el tiempo promedio de | _ 240 ;1‘3;;' w0
atencién, en cuanto a la variacién de la desviacion | 2 §:§§2 iigg; o
estandar se redujo un 27,58% con respecto al mes 3
pasado. Lo cual demuestra que aun no se puede
controlar el proceso debido a su variacién y tiempos de
atencién fuera del plazo establecido.
—t Dias tramite Transacciones Porcentaje Acumulado
t@ 0 3 0,78% 0,78%
= DIGESA
@ 1 65 16, 84% 17,62% Certificado Sanitario Oficial de Exportacion de alimentos y bebidas de consumo humano
o 02
O} 2 212 54,92% 72,54% 200
§ 3 67 17,36% 89,90%
1504
4-+ 39 10,10% 100% .E
©
= 8 1004
@© "
@@ 50 4
@
55 Copia Certificada de Autorizacion Sanitaria de a1 6
(o} Juguetesy/o Utiles de Escritorio Enero 2014
j—
@ El procedimiento presenta una reduccién del 31% en DIGESA
S la cantidad de transacciones con respecto al mes Copia Certficada de Autorizacion Saniaria de Juguetes y/o Uties de Escrtorio
@ anterior, mientras que la variacion se redujo en Gl Vortle
@ 26,87% y el tiempo promedio de atencidn se redujo Noviemore 2013
Q en 28’58%' Enero 2014
. . ’ . Media Desv.Est. N
NO) El procedimiento aun no logra cumplir con la - 2% 819 57
ofe . . .z 11.36 3.129 569
D@‘:)j especificacion y no puede controlar la variacion en 2 05 379 406
c 7.521 2.776 280
& los tiempos de atencion. &
@)
e Dias tramite Transacciones Porcentaje Acumulado
o
@ 3 7 2,50% 2,50%
4 12 4,29% 6,79%
5 48 17,14% 23,93%
6 52 18,57% 42,50%
DIGESA
7 32 1 1l43% 53'93% Copia Certificada de Autorizacion Sanitaria de Juguetes y/o Utiles de Escritorio
8 52 18,57% 72,50%
9 37 13,21% 85,71%
10 4 1,43% 87,14%
11 1,79% 88,93% _E
Q
12 15 5,36% 94,29% §
%]
13 9 3,21% 97,50% £
14 0 0,00% 97,50%
15 2 0,71% 98,21%
16 1 0,36% 98,57%
17 1 0,36% 98,93%
18-+ 3 1,07% 100% Enero 2014
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Resumen Informativo Enero 2014 - SENASA

El Servicio Nacional de Sanidad Agraria ha incorporado en la VUCE 64 procedimientos, el primero de ellos forma parte de la Resolucién
Ministerial N2 233-2010-MINCETUR-DM publicada el 17 de noviembre de 2010, el cual de acuerdo a lo previsto el Reglamento Operativo
del Componente de Mercancias Restringidas en el DS N2 010-2010-MINCETUR es obligatorio que se tramite por la VUCE desde el 18 de
mayo de 2011. Posteriormente, se incorporaron 5 procedimientos en la VUCE , mediante RM N° 252-2012 MINCETUR-DM y son
obligatorios que se tramiten por la VUCE a partir del 26 de Febrero 2013. Finalmente, mediante RM N° 336-2013 MINCETUR-DM del 19 de
diciembre de 2013 se incorporaron 58 procedimientos que seran obligatorios que se tramiten por la VUCE a partir del 19 de Junio de 2014.

1. Operaciones por Procedimiento

Certificacion defuncionamiento de plantas detratamiento cuarentenario y

29
de poscosecha
Certificacion depredios de frutasy hortalizas 48
d Enero
Permiso Sanitario de Importacion de animales, productos y subprod uctos de
origen animal e insectosdevalor benéfico (abejas), que cuenten con 757
requisitos aprobados
@ Permiso Fitosanitario de Importacion y Permiso Fitosanitario de Transito
o Internacional de plantas, productos vegetales y otros articulos 1173
[ reglamentados
@ 0 200 400 600 800 1000 1200 1400
o

Durante el mes de enero se identificaron 2 007 tramites de SENASA, los cuales el 58,44% fueron tramites de
Permiso Fitosanitario de Importacion y Permiso Fitosanitario de Transito Internacional de plantas, productos
vegetales y otros articulos, al igual que en los meses anteriores.

dad Ay

2. Cantidad de administrados de SENASA que realizaron tramites en la VUCE

ﬁ

600
07420 WOAIZusy 471 goo g7 428 441

200 En el mes de enero, se identificaron 441

# hdminitrados usuarios pertenecientes a un total de 428
8 Usuarios administrados. Todos ellos efectuaron por lo
menos un tramite por la VUCE.

200

| de Samn

Sep 13 Oct’13 Nov 13 Dic 13 Ene 14

@ 3' Administrados por regién Posicién Regidn Administ. Porcentajes | Posiciéon Regidn Administ. Porcentajes
o—x
@) ., , 1 UMA 276 67,81% 10 UCAVALI 7 1,72%
o1 La regién que concentrdé la
Z mayor cantidad de 2 PIURA 20 4,91% 11 ANCASH 3 0,74%
admlnlstrados que reallzaron 3 CALLAO 17 4,18% 12 MADRE DE DIOS 3 0,74%
D@ tramites en el mes de enero 4 IcA 16 3,93% 13 TUMBES 3 0,74%
@) fue Lima con un 67,81%, 5 AREQUIPA 14 3,44% 14 LORETO 2 0,49%
o . .
E segmdo por Piura Yy Callao con 6 TACNA 12 2,95% 15 CAJAMARCA 2 0,49%
4,91% y 4,18 %
@ . 7 PUNO 10 2,46% 16 AMAZONAS 1 0,25%
respectivamente, entre los
@@ , . 8  LALIBERTAD 10 2,46% 17 JUNIN 1 0,25%
mas representatlvos.
9 LAMBAYEQUE 9 2,21% 18 SAN MARTIN 1 0,25%
4. Ranking de empresas
Posicié E Cantidad de Cantidad en [w Cantidad en . R
rosicion smpresa tramites Porcentajes m Porcentajes La p”mera empresa del ranklng es
GLORIA S.A. con 133 tramites y 135
1 GLORIASA. 133 6,63% 135 6,73% i .
5 HALEMASAC o 19% o a19% documentos resolutivos, seguido de
3 NEGOCIOS JORDI S.R.L. 67 3,34% 70 3,49% HALEMA S.A.C. con 84 tramites y 84
documentos resolutivos y en el
4 GRANELES DEL PERU S.A.C. 58 2,89% 58 2,89%

tercer puesto se encuentra

SOCIEDAD SUIZO PERUANA DE o o
5 EMBUTIDOS S.A. 42 2,09% 42 2,09% NEGOCIOS JORDI S.R.L. con 67
tramites y el mismo numero de

6  SERVICIOS FRIGORIFICOS S.A. 37 1,84% 32 1,59%
7 SANFERNANDO S.A. 34 1,69% 33 1,64% documentos  resolutivos. Los 10
8  ALISURSAC. 33 1,64% 33 1,64% primeros lugares del ranking
9 GRANJAS AMAZONICAS SA.C. 32 1,59% 2 1,59% representan el 27,50% del total de
10  OREGON FOODS S.A.C. 32 1,59% 33 1,64% tramites en SENASA.

11 OTROS 1455 72,50% 1450 72,25%

VUCE | Peru WWw.vuce.gob.pe
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5.4 Permiso Fitosanitario de Importacion SENASA

Permiso Fitosanitario de Importacion

. " 144 Variable
Durante el dltimo mes las transacciones se Octubre 2013
. . . ——— Noviembre 2013
incrementaron en un 23,41%, mientras que el tiempo 1.2 Dcembre 2013
promedio de atencién se redujo en un 31,97% vy la Lo, — Eren 2
< .z n .z h . Media Desv.Est. N
variacién de los tiempos de atencién se redujo en - oB® 316 9
. 0.1191 03272 974
38,72% comparado con el mes anterior. 3 084 ane o o
§ 00573 03103 1186
0.6
Durante el mes de enero, el 99,16% de expedientes se
atendieron en menos de 1 dia. 0.4
024
Este procedimiento puede cumplir con su especificacion >
y controlar la variacion de sus tiempos de atencidn. 001 i i
@‘ Datos
o/
e
@‘ Dias tramite Transacciones Porcentaje Acumulado SENASA
Permiso Fitosanitario de Importacién
0 1135 95,70% 95,70% 900
800
S 1 41 3,46% 99,16% 700
; 600
o} 2 4 0,34% 99,49% g
o g 500
S 4
(S 3-+ 6 0,51% 100% [
@@ 300 -
2004
@ 100- 49
o N 4 :
— & 1 2 3 4
@‘ Diciembre 2013
© 5.5 Permiso Sanitario de Importacién (Zoosanitario)
= SENASA
Permiso Sanitario de Importacién (Zoosanitario)
© Durante el mes de enero de 2014 las transacciones 3.0 T
D se incrementaron en un 23,5% con respecto T peworedons
Z anterior, el tiempo promedio de atencion del trdmite C Dclembre0t3
© mostré una reduccién del 70,56%, mientras que la Media DesvEs N
. .z . 0.01284 0.1495 623
D@ variacién se redujo en 73,13% respecto al mes E 01748 06207 612
h . B 0.1070 0.9072 617
o—x anterior. § 003150 0.2438 762

En conclusion el procedimiento cumple su
especificacion debido a que todas las transacciones
que resuelven dentro del plazo establecido.

Sery

Dias tramite Transacciones Porcentaje Acumulado
SENASA
0 743 97,51% 97,51% Permiso Sanitario de Importacién (Zoosanitario)
SOy 3
1 17 2,23% 99,74%
700 4
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Resumen Informativo Enero 2014 - DIGEMID

La Direccidon General de Medicamentos, Insumos y Drogas ha incorporado en la VUCE 72 procedimientos administrativos. 31 de estos
procedimientos entre setiembre y diciembre de 2013; el 20 de setiembre de 2013 se incorporaron 4 procedimientos administrativos
mediante la RM 252-2013-MINCETUR, el 19 de octubre de 2013 se sumaron 4 procedimientos con la RM 274-2013, y finalmente el 30 de

noviembre de 2013 se incorporaron 13 procedimientos administrativos.

1. Operaciones por Procedimiento

tos, Imsumaes v Drogas

600

Otros

Cambio o Ampliacién de Forma de Presentacidn de:

a) Productos Farmacéuticos, Produd os Galénicos, Dietéticos y Edulcorantes, Recursos
Terapéuticos Naturales, Insumos, Instrumentales y Equipos de uso Medico, Quir rgicos u...

Reconocimiento de Notificacidn Sanitaria Obligatoria paraProductos Cosméticos, Productos
deHigiene doméstica y Productos Absorbentes deHigienePersonal, dentro de la Sub-Region

Andina.

Cambio deinformacion contenidaen el rotulado para productos Farmacéuticos, produd os
dietéticos o edulcorantes, galénicos, reaursos terapéuticos naturales, insumos o material,
instrumental de uso médico, quir irgico u odontoldgi®, product os sanitarios y

Certificado deRegistro Sanitario de Productos: Dietéticos yedulcorantes, Sanitariosyde
higienedoméstica no comprendidos en laDecision 706de la Comunidad Andina, material o
insumos, Instrumental y equipos de uso médico quirtrgico u odontoldgico, bio

Notificacion o Renovacion o Ampliacion de Notificacion SanitariaObligatoria deProductos
Cosméticos Nacional o Importados y/o fabricados fuera de laSub-Region Andina o por

terceros dentro o fuera de laSub-Region Andina.
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2. Cantidad de administrados de DIGEMID que realizaron tramites en la VUCE

En el

400

mes

500 600 700 800

Durante el mes de enero se identificaron 1 720 tramites de DIGEMID, los cuales el 20,75% fueron tramites de
Notificacidn Sanitaria Obligatoria de Productos Cosméticos Nacional o Importados y/o fabricados fuera de la
Sub-Regidon Andina o por terceros dentro o fuera de la Sub-Regién Andina.

de enero de 2014, se

identificaron 433 usuarios pertenecientes a

un total de 367 administrados. Todos ellos

efectuaron por lo menos un tramite por la
VUCE. Respecto al mes anterior aumento
un 12,76% el namero de administrados
que realizaron tramites ante la DIGEMID.

ok
@
@y Sep 13 Oct’13 Nov ‘13 Dic ‘13 Ene ‘14
of
% 3. Ranking de empresas
i
@ Posicién Empresa Cantidad de tramites Cantidad en Porcentajes
@ 1 FARMINDUSTRIA S.A. 91 5,29%
@y 2 L'OREAL PERU S.A. 68 3,95%
@ 3 MEDIFARMA S.A. 47 2,73%
4 ALBIS S.A. 39 2,27%
@ 5 NATURA COSMETICOS S.A. 36 2,09%
%@ 6 PERFUMERIAS UNIDAS S.A. 36 2,09%
ner 7 COLOMER ANDINA S.A. 34 1,98%
O 8 SALLY PERU HOLDINGS S.A.C. 33 1,92%
@ 9 ABBOTT LABORATORIOS S.A. 28 1,63%
g 10  MIRALABSA.C. 27 1,57%
= 11 OTROS 1281 74,48%

D

VUCE | Peri

La primera empresa del ranking es
FARMINDUSTRIA S.A. con 091
tramites, seguido de L'OREAL
PERU S.A. con 68 tramites y en el
tercer puesto se encuentra
MEDIFARMA S.A. con 47 tramites.
Los 10 primeros lugares del
ranking representan el 25,52% del
total de trdmites en DIGEMID.
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NORMAS LEGALES DE INTERES PARA LA VUCE

Miércoles 08 de enero de 2014

MINAGRI

R.M. N° 0003-2014-MINAGRI.- Designan Directora de la Direccién de Gestion Forestal y de Fauna Silvestre de
la Direccion General Forestal y Fauna Silvestre del Ministerio.- Se designa a la Srta. Ella Karina Ramirez
Cuadros.

Viernes 10 de enero de 2014
MINAGRI
D.S. N° 001-2014-MINAGRI.- Decreto Supremo que establece nuevo plazo para la fusién por absorcién de la

u@ Direccidon General Forestal y de Fauna Silvestre del Ministerio de Agricultura y Riego al Servicio Nacional
%’ Forestal y de Fauna Silvestre.- Se dispone un nuevo plazo para el desarrollo y culminacion del proceso de
@L fusion por absorcion dispuesto en la Sexta Disposicion Complementaria Transitoria de la Ley N° 29763, Ley
(D) Forestal y de Fauna Silvestre, el mismo que tendra una duracién no mayor a los 180 dias calendario, este plazo
[ULT. podra ser prorrogado mediante Resolucién Ministerial del MINAGRI

(=

@) Miércoles 22 de enero de 2014

X MINSA

R.M. N2 059-2014/MINSA.- Designan Director General de la Direccion General de Medicamentos, Insumos y
Drogas del Ministerio. Designar a César Martin Amaro Suarez en el cargo de Director General de la Direccion
General de Medicamentos, Insumos y Drogas del Ministerio.

Lunes 27 de enero de 2014

PRODUCE

R.M. N° 015-2014-PRODUCE.- Modifican el TUPA del Ministerio de la Produccién. Modificar el Servicio N° 8
del Texto Unico de Procedimientos Administrativos del Ministerio de la Produccién denominado “Inspeccidn
Técnica para procedimientos y servicios del TUPA”. Modificar los términos porcentuales previstos en el Texto
Unico de Procedimientos Administrativos del Ministerio de la Produccién, como consecuencia de la variacién
del valor de la Unidad Impositiva Tributaria durante el afio 2014.

de [la VUCE = Com

= Viernes 31 de enero de 2014
:g Decreto Regional N° 000001.- Modifican el TUPA del Gobierno Regional del Callao.-
% Se hace efectivo lo dispuesto en el Decreto Supremo N° 011-2007-AG que Aprueba la transferencia de
.- facultades del INRENA a Gobiernos Regionales.
D!
@
Il
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Miembros de la Comisién Especial de la
Ventanilla Unica de Comercio Exterior - VUCE

Ministerio de Comercio Exterior y Turismo
Presidencia de Consejo de Ministros
Ministerio de Economia y Finanzas

Ministerio de Transporte y Comunicaciones
Ministerio de la Produccion

Superintendencia Nacional de Aduanas vy
Administracién Tributaria (SUNAT)

Ministerio de Salud -Direccién General de
Salud Ambiental (DIGESA)

Ministerio de Salud - Direccién General de
Medicamentos, Insumos y Drogas (DIGEMID)
Servicio Nacional de Sanidad Agraria (SENASA)
Instituto Tecnolégico de la Produccién (ITP-
SANIPES)

Contactos:

Ministerio de Agricultura - Direccidn General
de Flora y Fauna Silvestre

Ministerio del Interior - Superintendencia
Nacional de Control de Servicios de Seguridad,
Armas, Municiones y Explosivos de uso Civil-
(SUCAMEC)

Asociacion de Agentes de Aduana del Peru
(AAAP)

Asociacion de Exportadores (ADEX)

Asociacion Peruana de Agentes de Carga
Internacional (APACIT)

Camara de Comercio de Lima (CCL)
Sociedad de Comercio Exterior del
(COMEX PERU)

Sociedad Nacional de Industrias (SNI)

Peru

Calle Uno Oeste N2 050 Urb. Cdrpac - San Isidro - Lima Peru

Teléfono: (51-1) 513 - 6100
Correo electrénico: vuce@mincetur.gob.pe

Servicio de mesa de ayuda: (51-1) 207-1510/ 720-1020

- | Minis|

PERU | de Comercio Exterior
y Turismo

Autoridad Portuaria Nacional (APN)
Gobierno Regional del Callao — Direccion
Regional de Salud del Callao (DIRESA
Callao)

Ministerio de Defensa - Direccion General
de Capitanias y Guardacostas del Peru
(DICAPI)

Ministerio del Interior - Superintendencia
Nacional de Migraciones (MIGRACIONES)
Empresa Nacional de Puertos (ENAPU)

DP World Callao S.A.

Asociacion Maritima del Peri (ASMARPE)
Asociacion Peruana de Agentes Maritimos
(APAM)

Asociacion  Peruana de
Portuarios (ASPPOR)

Operadores

www.vuce.gob.pe




